GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO POLÍCIA PENAL DO

ESPÍRITO SANTO - PPES DIVISÃO DE ESCOLTA E RECAPTURA

POLICIAL

DERP

RETIFICAÇÃO EDITAL 001/2025

PROCESSO SELETIVO PARA O III CURSO

TÁTICO DE AÇÕES POLICIAIS (CTAP) DA

DIVISÃO DE ESCOLTA E

RECAPTURA POLICIAL – DERP, DA

POLÍCIA PENAL DO ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO – PPES.

A POLÍCIA PENAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - PPES, no uso de suas
atribuições legais, por meio da ACADEMIA DE POLÍCIA PENAL – ACADEPPEN e da
DIVISÃO DE ESCOLTA E RECAPTURA POLICIAL - DERP, torna público a retificação do
edital de processo seletivo para o III Curso Tático de Ações Policiais (CTAP), com as
seguintes alterações:

1.4. DA COORDENAÇÃO DO CURSO
1.4.3. Coordenadores de Logística RODRIGO TOREZONI SANTANA 2748665
DERP/PPES e STEPHAN NUNES DO NASCIMENTO 3175294 DERP/PPES

3.6 (...)
g) Fica obrigado ao candidato, a apresentação da Certidão Negativa da Corregedoria da
instituição de origem, na Aula Inaugural do III CTAP;

5.2.1.1 EXECUÇÃO
c) A prova será realizada em uma tentativas. Ao comando ("atenção, já!"), aciona-se o
cronômetro e o candidato inicia o teste;

5.2.4 CORRIDA (MASCULINO E FEMININO)
a) Mínimo exigido no teste: 2200 mts;

5.2.4.1 EXECUÇÃO
b) O candidato largará ao comando do avaliador e terá que percorrer os 2200 mts, no tempo
máximo pré-determinado;

5.2.4.2. TABELA DE PONTUAÇÃO

** Lêa-se 2200 metros em tempo

9.1. CURSO TÁTICO DE AÇÕES POLICIAIS
9.1.2. A convocação dos policiais lotados nas unidades prisionais fica condicionada ao
limite de duas vagas por unidade prisional, sendo considerado classificado aqueles que
obtiverem a melhor nota no Teste de Aptidão Física. Em caso de empate, será considerado

20
25

-F
N

C
W

B
Q

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

21

/1
0/

20
25

 1
5:

50

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
3

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO POLÍCIA PENAL DO

ESPÍRITO SANTO - PPES DIVISÃO DE ESCOLTA E RECAPTURA

POLICIAL

DERP

aquele que obtiver a maior nota no teste de habilidades específicas. Permanecendo o
empate, será convocado o mais idoso.

9.1.3. No caso do eliminação do candidato, com base no item anterior, as vagas
remanescentes serão preenchidas com candidatos aprovados na 3ª Fase do certame, que
serão convocados para 4ª Fase do certame, em ordem crescente, partindo da posição 41ª
(quadragésima primeira);

9.2. Apenas os candidatos aprovados em todas as fases anteriores do certame serão
convocados para 5º fase do III CURSO TÁTICO DE AÇÕES POLICIAIS – CTAP, respeitando
o limite de 40 (quarenta) vagas e ordem classificatória.

ANEXO V
ENXOVAL DO ALUNO DO III CTAP

p) 01 Pistola .40 ou calibre institucional, com 2 carregadores;

20
25

-F
N

C
W

B
Q

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

21

/1
0/

20
25

 1
5:

50

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
3

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

THIAGO BINOW DA HORA
DIRETOR DA ACADEMIA DE POLICIA PENAL

ACADEPPEN - PPES - GOVES
assinado em 21/10/2025 15:50:08 -03:00

BARBARA KULNIG CRIVELLARI
POLICIAL PENAL

ACADEPPEN - PPES - GOVES
assinado em 21/10/2025 15:41:13 -03:00

RODRIGO TOREZONI SANTANA
POLICIAL PENAL

DERP - PPES - GOVES
assinado em 21/10/2025 15:40:11 -03:00

JEFERSON SOARES DA MOTTA
POLICIAL PENAL

DERP - PPES - GOVES
assinado em 21/10/2025 15:38:23 -03:00

STEPHAN NUNES DO NASCIMENTO
POLICIAL PENAL

DERP - PPES - GOVES
assinado em 21/10/2025 15:43:24 -03:00

LEONARDO PEREIRA RODRIGUES FREITAS FROES
POLICIAL PENAL

COP - PPES - GOVES
assinado em 21/10/2025 15:49:19 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 21/10/2025 15:50:08 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por THIAGO BINOW DA HORA (DIRETOR DA ACADEMIA DE POLICIA PENAL - ACADEPPEN - PPES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-FNCWBQ

20
25

-F
N

C
W

B
Q

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

21

/1
0/

20
25

 1
5:

50

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
3

		2025-10-21T15:50:08-0300